Bk?--Q/^amtci^ialclco 0átâ/}tcia (^7mlátícc& cie (^ãa ^^tacjue ^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br ] E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO N° 130/2020
I iAprovado I I Rejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e ^voto(s) Contrários

Em

De Congratulações à Loja Monteiro

Fotografia em face de seu 9(5° aniversário

Excelentíssimo Senhor Presidente,

ADIADA ADISCUSSÃO POR
Oi SESSÕES.

EM 3H / o8 /^020^
QQ atrás, Olavo Monteiro, vindo de

Ribeirão Preto, estudante de Odontologia, largou a faculdade para se dedicar

às artes fotográficas. A fascinação pela imagem, pelo registro de momentos

ijnicos para torná-los eternos, para torná-los memória da história de uma

família, de uma pessoa ou de um lugar, o fez fundar, em setembro de 1930, a

Photo Ideal. Este foi o início de uma longa tradição que marcou toda a cidade

de São Roque.

Ainda menino, Joel Monteiro ficou aficionado

como a pose de uma bela mulher, após o fiash de uma máquina-caixote,

manuseada por seu pai ao estilo lambe-lambe, se convertia, como num passe

de mágica, numa linda imagem fixada sobre a folha de papel. Desde então, a

sua admiração se transformou em paixão e o levou a seguir os passos do pai

para consagrar o nome Monteiro à Fotografia de São Roque e são-roquenses.

A loja era referência na cidade, todos

conheciam sua fotografia. Se João quisesse tirar uma foto 3x4, já passava no

centro para ter seu rosto emoldurado por Monteiro; se Maria quisesse realizar

seu longevo sonho de se casar e registrar os inesquecíveis momentos, entrava

em contato com a loja. De pequenos registros a grandes eventos, Monteiro

estava lá, fazendo o outrora sonho de uma criança tornar-se realidade e ofício

do dia a dia, para dar alegria a tantas famílias, depois de ter seus pretéritos

instantes de felicidade, vê-los se revelar em notáveis fotos que juntas

formavam um álbum.

1

m

O)

>
CO

OJ®
c\j9
in Q

• tfj

o 2
C\J CO
ro to
o CO

o5

^ o
E.5>
Q) T5

CO o

r- E

<m£
c

CD —

t: ^

O o

O S
O 3
LU .5
Qg
03
CC cu

• I
CC o

<5

—1 O"
tu o

< V)
CC CO

o|

o ^

M E
is 8

te
o o

"O <2
ro 'w
-E (O
w =

S2 =CO ül

CO o
.E cj
O)^

oS-
OJ=

"O 0

.5 V,
a. Q)

•o o
o (O

•o_-
(O

E o

W o
U CJ

^âmta/}f^a. Q/fítmXci/^talcia ^ôtcmcía (^Í/mútica cie S^ã,o- Vdoftm
•^fe^âéfí Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê -CEP 18135-125 -Caixa Postal 80 -CEP 18130-970
MIIJR CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444 -Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Depois de tantos registros, de tantos anos

dedicados às artes fotográficas, Joel Monteiro veio a falecer neste ano de

2020, deixando muitas saudades em seus familiares e em todos que o

conheciam e tiveram seus momentos eternizados por suas mãos. Por tantos

anos de tradição fotográfica, pelo registro da história de tantas famílias são-

roquenses, por essa vontade de nos trazer á lembrança tempos passados, este

Vereador presta as devidas congratulações á Loja Monteiro Fotografia e

convida os nobres pares a apoiar esta Moção.

Ante o exposto, Rafael Marreiro de Godoy,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turistica de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações á Loja Monteiro Fotografia em face de seu 90° aniversário.

Que da presente seja dada ciência a EIen

Monteiro, filha de Joel Monteiro, e a seus

familiares.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,

13 de agosto de 2020.

FWVFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 13/08/2020 - 14:40 6967/2020/LMF

^^âmAjí/m Qy4íwmc{^taicíc& (^^//y-iáUcO' de ^^ío^ue
Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-malÍ: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

REQUERIMENTO VERBAL PARA ADIAMENTO DA DISCUSSÃO POR 01
SESSÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N® 130/2020, de 13/08/2020, de autoria do Vereador
Rafael Marreiro de Godoy, que "De Congratulações à Loja Monteiro Fotografia em face de
seu 90® aniversário"

Vereadores Votação do Adiamento

01 Alacir Raysel SIM

02 Alfredo Fernandes Estrada SIM

03 Eteivino Nogueira SIM

04 FIávIo Andrade de Brito SIM

05 Israel Francisco de Oliveira -X-

06 José Alexandre Pierronl Dias SIM

07 José Luiz da Silva César SIM

08 Júlio Antonío Marlano SIM

09 Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo SIM

10 Marcos Roberto Martins Arruda SIM

11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes SIM

12 Newton Dias Bastos SIM

13 Rafael Marreiro de Godoy SIM

14 Rafael Tanzi de Araújo SIM

15 Rogério Jean da Silva SIM

Favoráveis
14

Contrários 0